
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 26 января 2016 года N 38

О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года N 253

В соответствии с пунктами 24, 25 и 29 Порядка формирования
федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
(далее - федеральный перечень учебников), утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 сентября 2013
года N 1047 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
18 октября 2013 года, регистрационный N 30213), с изменениями, внесенными
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 8
декабря 2014 года N 1559 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 31 декабря 2014 года, регистрационный N 35502) и от
14 августа 2015 года N 825 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 1 сентября 2015 года, регистрационный N 38759), а
также на основании протокола заседания Научно-методического совета по
учебникам Министерства образования и науки Российской Федерации от 29
декабря 2015 года N НТ-51/08пр 

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 31 марта 2014 года N 253, с изменениями, внесенными
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 8
июня 2015 года N 576 и от 28 декабря 2015 года N 1529 (далее - федеральный
перечень учебников).

2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по
основным общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет
использовать в своей образовательной деятельности учебники, исключенные
настоящим приказом из федерального перечня учебников и приобретенные до
вступления в силу настоящего приказа.

http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499043539
http://docs.cntd.ru/document/499043539
http://docs.cntd.ru/document/499043539
http://docs.cntd.ru/document/499043539
http://docs.cntd.ru/document/420242412
http://docs.cntd.ru/document/420296577
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/420281862
http://docs.cntd.ru/document/420328223
http://docs.cntd.ru/document/499087774


4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра Третьяк Н.В.

Министр
Д.В.Ливанов

Приложение. Изменения, которые вносятся
в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при
реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего,
среднего общего образования, ...
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации
от 26 января 2016 года N 38

     
     
Изменения, которые вносятся в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 года N 253

1. Исключить учебники, включенные в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования, утвержденный указанным приказом
(далее - федеральный перечень учебников), под следующими порядковыми
номерами:

http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774
http://docs.cntd.ru/document/499087774


1.1.1.1.8.1, 1.1.1.1.8.2, 1.1.1.1.8.3, 1.1.1.1.8.4, 1.1.1.1.8.5, 1.1.1.1.13.1,
1.1.1.1.13.2, 1.1.1.1.13.3, 1.1.1.1.13.4, 1.1.1.1.13.5, 1.1.1.2.6.1, 1.1.1.2.6.2,
1.1.1.2.6.3, 1.1.1.2.6.4, 1.1.1.3.11.1, 1.1.1.3.11.2, 1.1.1.3.11.3, 1.1.2.1.6.1,
1.1.2.1.6.2, 1.1.2.1.6.3, 1.1.2.1.6.4, 1.1.3.1.5.1, 1.1.3.1.5.2, 1.1.3.1.5.3, 1.1.3.1.5.4,
1.1.4.1.3.1, 1.1.5.1.4.1, 1.1.5.1.4.2, 1.1.5.1.4.3, 1.1.5.1.4.4, 1.1.5.2.4.1, 1.1.5.2.4.2,
1.1.5.2.4.3, 1.1.5.2.4.4, 1.1.6.1.2.1, 1.1.6.1.2.2, 1.1.6.1.2.3, 1.1.6.1.2.4, 1.1.7.1.8.1,
1.1.7.1.8.2, 1.1.7.1.8.3, 1.1.7.1.8.4, 1.2.3.1.3.1, 1.2.3.1.3.2, 1.2.3.1.6.1, 1.2.3.1.6.2,
1.2.3.1.8.1, 1.2.3.1.8.2, 1.2.3.2.6.1, 1.2.3.2.6.2, 1.2.3.2.6.3, 1.2.3.2.9.1, 1.2.3.2.9.2,
1.2.3.2.9.3, 1.2.3.2.10.1, 1.2.3.2.10.2, 1.2.3.2.10.3, 1.2.3.3.7.1, 1.2.4.1.2.1,
1.2.4.1.2.2, 1.2.4.1.2.3, 1.2.5.2.1.1, 1.2.5.2.1.2, 1.2.5.2.1.3, 1.2.6.1.3.1, 1.2.6.1.3.2,
1.2.6.1.3.3, 1.3.1.1.5.1, 1.3.1.1.5.2, 1.3.4.1.6.1, 1.3.4.1.6.2, 1.3.4.1.6.3, 1.3.4.1.6.4,
1.3.4.1.7.1, 1.3.4.1.7.2, 1.3.4.1.7.3, 1.3.4.1.7.4, 1.3.4.2.2.1, 1.3.4.2.2.2, 1.3.5.1.1.1,
1.3.5.1.1.2, 1.3.5.1.6.1, 1.3.5.1.6.2, 1.3.5.1.7.1, 1.3.5.1.7.2, 2.1.2.2.2.1, 2.1.2.2.2.2,
2.1.2.2.2.3, 2.2.4.1.3.1.

2. Включить в подраздел 3.1 "Начальное общее образование" раздела 3
"Учебники, обеспечивающие учет региональных и этнокультурных
особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на
получение образования на родном языке из числа языков народов
Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов
Российской Федерации и литературы народов России на родном языке"
федерального перечня учебников следующие учебники:

http://docs.cntd.ru/document/499087774


Порядковый
номер
учебника

Автор/
Авторский
коллектив

Наименование
учебника

Класс Наименования
издателя(-ей)
учебника

Адрес
страницы об
учебнике
на
официальном
сайте
издателя
(издательства)

3.1.1.1.8.1 Солтаханов
Э.Х.,
Солтаханов
И.Э.

"Абат
(Букварь)"

1 АО "ИПК
"Грозненский
рабочий"

http://ipk-gr.ru

3.1.1.1.8.2 Солтаханов
Э.Х.,
Солтаханов
И.Э.,
Эдилолов
С.Э.

"Нохчийн мотт
(Чеченский
язык)"

2 АО "ИПК
"Грозненский
рабочий"

http://ipk-gr.ru

3.1.1.1.8.3 Солтаханов
Э.Х.,
Солтаханов
И.Э.,
Эдилолов
С.Э.

"Нохчийн мотт
(Чеченский
язык)"

3 АО "ИПК
"Грозненский
рабочий"

http://ipk-gr.ru

3.1.1.1.8.4 Солтаханов
Э.Х.,
Солтаханов
И.Э.,
Эдилолов
С.Э.

"Нохчийн мотт
(Чеченский
язык)"

4 АО "ИПК
"Грозненский
рабочий"

http://ipk-gr.ru

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
официальный сайт
Минобрнауки России
www.mon.gov.ru (сканер-копия)
по состоянию на 29.01.2016


	Приложение. Изменения, которые вносятся в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, ...

